
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00042 

 Del: 05/01/2023 

 Esecutivo Da: 05/01/2023 

 Proponente: Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

CIG: 9586483807 - CUP: H17H21009550002 Progetto L1591/2022 " Campo Scuola Sorgane- Rifacimento pista 

di atletica leggera" codice opera 210494 Integrazione disposizioni contrattuali come da capitolato alla DD 

00027/2023

 

                                                           IL DIRIGENTE

Premesso che:

• il  Consiglio  Comunale  in  data  28  Febbraio  2022 ha approvato la  Deliberazione  n. 

6/C/2022 avente ad oggetto: Documenti di programmazione 2022 -2024, approvazione 

note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota integrativa e Piano Triennale 

Investimenti;

• la  Giunta  Comunale,  in  data  30  marzo  2021,  ha  approvato  la  Deliberazione  n. 

2021/G/00096,  avente  ad  oggetto  “Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023: 

Pag. 1 di 5 DD/2023/00042



approvazione”;

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 art. unico comma 1 

con cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte 

degli enti locali è differito al 31 marzo 2023;

• Visto il Decreto del Ministero dell’interno del 13 dicembre 2022 art. unico comma 2 

con cui ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli  enti  locali,  approvato  con  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  e' 

autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al 

comma 1. 

Preso atto che:

- con Deliberazione di Giunta n. 511/2022 veniva approvato il progetto esecutivo L1591/2022 

titolato  “CAMPO  SCUOLA  SORGANE  -  RIFACIMENTO  PISTA  DI  ATLETICA 

LEGGERA" Codice Opera 210494 – C.U.P. H17H21009550002 per un importo complessivo 

di € 300.000,00 comprendente lavori a base d’asta per € 237.560,00 (oneri per la sicurezza 

inclusi) interamente attribuibili  alla categoria OS06, finanziati sui CAP-E 43091 e CAP-U 

59824 con fondi regionali per l’impiantistica sportiva accertati con DD/2022/270;

- con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 00027/2023 veniva riapprovato il Capitolato 

Speciale d’Appalto dell’intervento in argomento, a seguito di alcuni adeguamenti normativi 

che  hanno  lasciato  sostanzialmente  inalterato  il  progetto  e  contestualmente  avviata  la 

procedura negoziata per l’aggiudicazione dei relativi lavori con applicazione del criterio del 

minore prezzo sulla base del CIG9586483807;

Preso atto che per mero errore materiale non venivano trascritte nella DD su citata alcune 

disposizioni essenziali come da capitolato;

Pag. 2 di 5 DD/2023/00042



Rilevata  pertanto  la  necessità  di  effettuare  un’integrazione  al  provvedimento  in  oggetto 

riportando di seguito tali disposizioni integrative ai fini della loro contestuale approvazione: 

• per  l'intervento  di  cui  trattasi  è  ammesso  il  subappalto  fino  alla  quota  del  50% 

dell'importo della categoria prevalente a condizione che il subappaltatore sia qualificato 

nella  relativa  categoria  e  non sussistano a  suo carico  i  motivi  di  esclusione  di  cui 

all’articolo 80;

• il rischio dell'esecuzione è a totale carico dell'appaltatore, non si applica all'appalto in 

oggetto l'art.  1664,  c.1,  c.c.,  comma,  in materia di  revisione dei  prezzi;  pertanto si 

procederà alla revisione dei prezzi esclusivamente nei casi, con le modalità e nei limiti 

di cui all'art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs.n.50 del 2016, mentre non si procederà 

alla variazione dei prezzi in aumento quando detta variazione sia imputabile a fatto 

dell'appaltatore;

• ai sensi dell’art.  113  bis d.lgs.  50/2016 l’emissione dei certificati di pagamento non 

potrà superare i 7 giorni a decorrere dalla maturazione di ogni stato di avanzamento dei 

lavori; i pagamenti del presente appalto saranno effettuati entro il termine di 30 giorni 

da ogni stato di avanzamento lavori. Per le medesime motivazioni, la rata di saldo sarà 

pagata entro 30 giorni dalla emissione del C.R.E., subordinatamente alla presentazione 

della polizza fideiussoria di cui al Capitolato speciale d’appalto;

• Il collaudo dei lavori/C.R.E. sarà concluso entro 3 (tre) mesi dalla data di ultimazione 

dei lavori; 

• per  il  presente  appalto  l’importo  da  assicurare  per  i  danni  subiti  dalla  stazione 

appaltante  a  seguito del  danneggiamento  o  della  distruzione  totale  o  parziale  di 

impianti ed opere, anche preesistenti, verificatesi nel corso dell’esecuzione dei lavori, è 

pari ad € 500.000,00;

Rilevato che l’integrazione di cui sopra non modifica in alcun modo la restante parte della 

Pag. 3 di 5 DD/2023/00042



Determinazione a contrarre n. 00027/2023 ma la integra nella parte mancante relativa alle 

disposizioni da capitolato;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

• Visto il D. lgs. n. 50/2016 e il D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020;

• Visto l’art. 107 del D.lgs n. 267/2000;

• Visto l’art. 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• Visto l’art.22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

• Visto l’art. 16 e l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi;

                                                            DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa:

1. di  integrare  con  le  disposizioni  indicate  nella  parte  narrativa  che  qui  si  intendono 

integralmente richiamate la Determinazione a contrarre n. 00027/2023 esecutiva dal 

04/01/2023;

2. di dare atto che la presente integrazione a completamento degli elementi sostanziali del 

contratto,  non modifica in alcun modo la restante parte della DD in argomento che 

rimane inalterata;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Nicola Azzurrini.

Pag. 4 di 5 DD/2023/00042



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Pietro Geroni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/00042



Data Esecutivita': 05/01/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Pietro Geroni il 05/01/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 09/01/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/00042


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/00042

